Ad titulum *De liberis et postumis haeredibus instituendis vel exeredsndis metodica explanatio.*

Caput I: Tituli commendatio, partitio et ad superiorem continuatio, appellario liberonum, de quibus agitur primum, quid in presenti importet... Anno 1645.

In ea Pandectarum parte quae sub Digesti Infortiati nomine vulgo dignoscitur ex praescripto Academiae nostrae ad prelectiones praesentis studiorum curriculi clatur nobis... Multum interest qui per liben earn ob causam poterunt huiusmodi observationem remittere adque huic so (aquí se interrumpe; siguen 15 págs. en blanco) (fol. 173r-193r).

### 4) ANTONIUS DE VIDANIA ET ELAZARRAGA

Natural de Vitoria, bachiller canonista, catedrático de Vísperas de la univ. de Oñate, fue elegido colegial de S. Bartolomé de Salamanca el 18 sept. 1633, graduóse de licenciadd en leyes y llevó las cátedras de Instituta (1638), Volumen (1641), y Vísperas (1642-44). En 1644 fiscal de Granada. Murió después de 1663.

ESPERABÉ, II, 510; MARQUÉS DE ALVENTOS, *Hist. de san Bartolomé*, I, 565.

#### De verborum obligationibus

Ad dificelem titulurn *De verborum obligationibus* recitationes solemnes. (En el ángulo superior del fol. 201r: *Vidana*. En otros folios se lee: El doctor *D. Antonio Vidania*).

Ex statuto solemnii quod Academiae nostrae praescripto subiit, nunc commentationem hanc verborum obligatio vespertinae legum cathedrae ut pote difficilior adicta et accuratius a nobis...

En el fol. 228r: Finis huius legis primae et suorum paragraphorum die 12 marci anno 1644. Siguen 11 páginas en blanco y continúa el texto en el fol. 234r.

*Explic.* fol. 248v: Nam cum heredes debitores per partes solum et si respectu totius debiti solutio per partes fiat (aquí se interrumpe; falta alguna página) (fol. 201r-248v).

### 5) ANTONIUS DE FELOAGA ET ASCOIDE

Natural de Pamplona (Navarra). Colegial del Arzobispo en Salamanca. Cátedras: 1636-44 cánones; 1644-45 Vísperas de leyes; 10 mayo 1645 fiscal de la Chancillería de Valladolid.

ESPERABÉ, II, 441; 447; NIC. SNT., I, 91-92.

#### Ad legem Inter stipulantem

Exercitatio solemnis academica ad illustrationem Julii Pauli lib. 72 ad edictum in famigerata lege Inter stipulantem 83 De verborum obligatione... Lucidatio 1<sup>a</sup> ad difi-

cile principium preciare responsi usque ad versiculum “et qui spondet”... Et ex Seneca lib. 3º De ira, cap. 33: “fremitu, ait, iudiciorum basilicae resonant” (fol. 249r-307r).

#### 6) ALONSUS DDE LA TORRE

Natural de Madrid, bachiller cancinista, fue elegido colegial de San Bartolomé el 4 ag. 1635, se graduó de licenciado en cánones, en 1643 llevó la cátedra de Instituta, en 1644 la de Código.

MARQUÉS DE ALVENTOS, *Hist. de San. Bartolome* I 570.

#### Ad tit. De usucapione pro emptore vel transactione

Recitatio solemnis ad titulum Codicis *De usucapione pro emptore vel transactione*, lucubrationi nostrae praesenti anno assignata. Ad rubricam. Rubricae congnitionem commendat satis: Ulpianus in lege Inperator decima sexta Digesti... Nec revocat, sed ad alium pervenire patitur (fol. 309r-321r). (Sigue media página y 7 páginas en blanco).

#### 7) LAURENTIUS SANTOS

Colegial de Oviedo y prof. de la univ. Salamanca. Cátedras: 1648 Instituta, 1648-49 Código. 1649 Volumen.

ESPERABÉ, II, 443-444, 446.

#### In legem Digesti Certi condicatio, 9

Ad textum in lege *Certi conditio* 9, § si numos 8, Digesti De rebus creditis. Anno 1645.

Per extraneam personam nil nobis adquiri potest, lege 1ª Codicis per quas personas nobis adquiritur... Ac aliter scripta a Papiniano vomit Cuiacius lib. 3º Responsorum Paniniani in ipso textu (fol. 325r-342v).

#### 8) LAURENTIUS SANTOS

#### In legem Ab emptione 58 Digesti

Ad textum in lege Ad emptione 58 Digesti De pactis. Prout quisque contrahacturn est, ita et solbi debet, ut non ineleganter alt Ponponius... Ut sic si remedium alud competere apareat, inspiciatur (aquí se interrumpe) (fol. 343r-352v).

#### 9) PACIANUS SOLER

Natural de Barcelona, en 1640 ingresó en el Colegio de San Bartolomé el Viejo de Salamanca, 1648 oidor de la tercera sala del Tribunal de Cataluña en Barcelona, fue caballero de Santiago, muriendo en 1644.

MARQUÉS DE ALVENTOS, *Hist. del Colegio Viejo de San Bartolomé*, II, 373.

#### De conditione impossibili testamento adiecta

Observationes iuris circa varias iurisprudentiae materias a cura diligentia elaborate a doctissimo eruditissimoque a Domino Patiano de Soler.

Prefatio. Institutum nostrum, auditores clarissimi, in his iuris obserbationibus non est alienos labores cum iniuria nobis ascribere, nam ut ait Polibius... De quibus Oto manus lib. 28 ilustrum et Cuiacius lib. 5 quaestionum africani in dicto paragrapho qui quinque (fol. 853r-861v).

#### 10) PASCHALIS DE ARAGON ET CORDOBA

Natural de Madrid, fue bachiller canonista, colegial de San Bartolomé de Salamanca (1642), licenciado en leyes (1646), cardenal (1660), embajador en Roma, inquisidor general y arzobispo de Toledo (1665), muriendo en 1677.

MARQUÉS DE ALVENTOS, II, 383-398.

##### De pactis

Ad textum in lege *Iurisgentium* 7, paragrapho *sed cum nulla* Digesti, *De pactis* a doctissimo atque nobilissimo D. D. Pascuali de Aragon necnon in Bartholomeana familia dignissime togato merito atque merito eruditionis causa ab omnibus optato anno Domini 1643 per ingeniosum D. Firminum de Espeleta Verio.

Antequam ad nostrum textum devenianus pro maiore eius enucleatione pre cetera quaedam sunt dicenda et omisis pluribus... Qui mores solito plures cumulat solito anumerari (se interrumpe) fols. 363r-870r).

#### 11) PHILIPPUS VEGUER

Desconocido

##### De iure accrescendi inter haeredes

Tractatus de iure accrescendi inter haeredes. Cap. I: De iure accrescendi origine. Hunc tractatum qui inter romanorum iuris difficilimas quastiones difidilior indicatur, agredimur explicare, orresco referens... Nihil mirum si non separet comodo intelliges legem *plures* 10, paragrapho filio Digesti de bulgari. Et haec de iure accrescendi dicta sufficient. Finis tractatus de jure accrescendi inter haeredes (fols. 371r-386r).

#### 12) PHILIPPUS VEGUER

##### De furtis

Quaestio de furtis per Philippum Veguer. Furtum est contrectatio fraudalossa, lucri gratia, sive ipsius rei, sive, usus, possessionisve quod lege naturali est prohibitum... Dum tamen maximam non patientur necessitatem, quo casu nec nunc comitit furtum (fols. 387r-94v).

#### 13) IOSEPHUS SANTOIARIA

En 1633 se graduó de bachiller en leyes por la universidad de Huesca, en 1654 fue nombrado lugarteniente de canciller, en 1669 maestrescuela de Huesca, muriendo al parecer, en 1696.

R. DEL ARCO, *Memorias de la universidad de Huesca*, t. I (Zaragoza 1912), fols.. 134, 139, 142, 149.

### De mandato post mortem

Quaestio an mandatum post mortem colatum extendatur post mortem, autore Josepho Santolaria, legum cathedrae primo expositore. Hosce.

Post Bartolum, omnes fere in affirmativam partem se inclinasse vidi, aserentes quod, quoties ita mandaturn concipitur... Cum nihil intersit an ab ipsis haeredibus vel amico tradatur. Et haec de hac quaestione dicta suficiant. Utinam al tandem et gloriam omnipotentis Dei, beataeque Mariae desersiant (fols. 395r-408v).

Fol. 410r-v: *Indice.*

“Asignaturas de Prima.

Ad tit. *De vulgari et pupillari substitutione* a doctore Ramos.

Ad tit. Digesti *De adquirenda vel omitenda haereditate*, partim a doctore Ramos et partim a doctore Villalobos.

Ad tit. Digesti *De liberis et postumis haeredibus instituendis vel exheredandis* a doctore Villalobos.

*De Vísperas de leyes.*

Ad dificilem tit. *De verborum obtigazione*, per sapientissimum licentiatuni D. D. Antonium de Vidania meritissimum veterimi maioris d. Bartholomei collegii alumnum.

Ad legem *Inter stipulantem 83* De verborum obligatione per doctissimum atque venerandum meum magistrum D. D. Antonium de Feloga et Ascoide, maioris omnium archiepiscopalis alumnum meritissimum.

*De la cátedra de Código.*

Ad tit. Codicis De usucapione pro emptore ve transactione a licentiatu sapientissimo D. D. Alonso de la Torre meritissimo veterimi maioris divi Bartholomei collegii alumno.

*Extraordinarias lecciones.*

Ad textum *Incerti conditio 9*, § si numus 8, Digesti De rebus creditis, a sapientissimo D. Laurencio de Santos, meritissimo maioris omnium obetensis collegii alumno.

*Ad impossibilem conditionem testamento adiectam*, per sapientissimum D. Pacianum de Soler, meritissimum veterimi maioris D. Bartholomei collegii alumno.

Ad textum in lege *iurisgentium 7*, § sed cum nulla, Digesti De pactis, a doctissimo atque nobilissimo DD. Pascuali de Aragon necnon in Bartholomeana familia dignissimo togato morito atque merito eruditionis causa ab omnibus optato.

Ad tractatum *de iure accrecendi inter haeredes* per Philipum de Veguer.

Ad quaestionem *de furtis* per eundem Philipum de Veguer. Sapienfissimum esse non credo, quanbis nonnulli ex suis discipulis totis viribus conantur defendere.

Ad quaestionem an mandatum post mortem collatum extendatur post mortem, ab adolescenti egregio Josepho de Santolaria.

Si forsam perdero, sciat qui invenerit domini Fermini d’Ezpeleta esse.

410 folios. Distintas letras del siglo XVII. Enc. perg. 20 x 15 cm.

## 117. ANONYMUS

### Commentarii in leges regni Navarrai

*Incip.* fol. 1r: Ad legem 1, fit. 1, lib. 1 iuxta Armendariz recopilationem quae est desumpta ex lege 1, fit. 11, lib. 4 recopilationis a sindicis facta, quae quidem disponit: que se guarden las aboliciones y perdones dados por los señores reyes...

*Explic.* fol. 90r: Et quae cum eo devet simul tractari et expidiri, Ut post Menochium dicit Petrus Barbosa in lege Venditor num. 185 De iudiciis. Et haec de praesenti quaestione suficiant.

Ataca duramente a Juan Martínez de Ulano (fol. 39ss) por sostener que a falta de leyes y fueros del reino, en Navarra se debe juzgar según las leyes de Castilla y por decir que en Navarra casi todos los juicios penden del arbitrio de los jueces.

90 folios. Siglo XVII, (posterior a 1644, según el fol. 58). Enc. perg. 31 x 20 cm.

## 118. JOSEPHUS DE LA SERNA CANTORAL

Licenciado en leyes por Salamanca en 1674, Dr. en 1675, cursatorias en 1678-81, vísperas en 1681-83, prima de leyes en 1683-1715.

ESPERABÉ, II, 523, 521 y 603-604.

### De adimendis legatis

Portada: Academicus tractatus de adimendis legatis a D. D. D. Iosepho de Serna, Salmanticensi primario antecessore cum notis D. Lic. D. Firmini de Lubián et Sos, in Supremo Navarrai Senatu advocato.